

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

İki Devletli Proje Bir Felakettir, Onu Talep Etmek İse İnsanların Fedakarlıklarına ve Kanlarına İhanettir!

Haber:

Filistin meselesi ve Gazze Şeridi'nde yaşananlar hakkında konuşan Mısır Cumhurbaşkanı Abdulfettah Sisi, İspanya ve Belçika başbakanlarıyla düzenlediği basın toplantısında, uluslararası toplumun bir Filistin devletini tanıması ve bunun Birleşmiş Milletlere sunulması anlamında farklı bir yolda hareket edilmesi gerektiğini söyledi ve Gazze Şeridi'nde yaşananların tehlikeli olduğuna, bunun Gazze Şeridi'nin dışına zorla yerinden edilmeye yol açtığına ve Gazze Şeridi genelinde evlerini kaybedenlerin barınması için güvenli alanlar oluşturulması gerektiğine dikkat çekti.

Sisi şunları kaydetti: "Bu, uluslararası toplumun ve bölgede barışın sağlanmasıyla ilgilenenlerin gerçek bir sorumluluğunu yansıtıyor. Her 5 yılda bir, can kayıplarına yol açan bu vahşi saldırıya maruz kalmamız doğru değildir." Ayrıca "gidişatın iki devletli çözümün yeniden canlandırılmasını gerektirdiğini" de vurguladı. (Rusya El-Yevm, 24/11/2023)

Yorum:

Mübarek toprakların halkına karşı yapılan her kanlı savaşta, bu savaş için bir ihanet ve ihmal projesi olan, Yahudileri istikrara kavuşturacak ve çatışmayı onların lehine sonuçlandıracak iki devletli projeyi yeniden canlandırma görevini üstlenmek isteyen birisi çıkıyor; işte Sisi'nin bu savaşın ortasında yaptığı şey budur. Ahlaksız ve merhametsiz bir şekilde çocuklara, kadınlara, okullara, hastanelere ve yaşamın tüm ihtiyaçlarına yönelik saldırılarında her türlü silahı kullanan kirli ve kanlı suçlu bir varlığın gölgesindeki bu savaşın şiddetine ve ateşkes sona erdikten sonra iğrenç savaşı Amerikan örtüsüyle tamamlama konusundaki ısrarına rağmen, evet tüm bunlara rağmen Gazze Şeridi'nin birçok bölgesinde gömülmeyen cesetler olduğu halde Sisi'nin de aralarında bulunduğu Müslümanların başındaki yöneticiler hala sözde barıştan bahsediyorlar ve onlarca yıl süren dayatmanın, genişletmenin ve emri vakiyi dayatmanın ardından Yahudi varlığının kurulması için hiçbir toprak parçası bırakmadığı gereksiz bir projeyi yeniden canlandırmak istiyorlar; dahası Sisi, Filistin işgalini uluslararası hale getirmek ve kurtuluşunun faturasını yükseltmek için NATO güçlerinin koruması altında silahtan arındırılmış bir devlet olmasını istiyor!

Durum işte böyle; zira insanlar terk etmeyi ve yerinden edilmeyi kabul etmeyerek canlarını, mallarını, çocuklarını ve sahip oldukları her şeyi feda ederken, aksine bu düşmana karşı koyan herkesi kucaklarken ve zaferin yakın olduğu, ümmetin ve ordularının Hittin ve Ayn Calut Savaşının izini takip ederek Yahudilerin sonunu getirmek ve bu ülkeyi kurtarmak için harekete geçecekleri

günün yaklaştığı konusunda kalpleri mutmain iken ve ümmetin ve ordularının gönüllerine hayat veren bu şerefli tutumları sunarlarken ajan yöneticiler çıkmış, alemlerin Rabbini öfkeleniren ve Gazze Şeridi'nden binlerce şehit düşünlerin içerisinde bir çocuğun tırnağı bile etmeyecek müzakereleri, barış süreçlerini ve iki devletli projeyi yeniden başlatmak amacıyla bunları (tüm fedakarlıkları) yakacak oduna dönüştürmek için hareket ediyorlar!

Amerika, iki devletli projeyi canlandırmak için bu savaşın sonuçlarından yararlanmak amacıyla ciddi şekilde hareket ediyor; nitekim Biden ateşkesin ilk gününde yaptığı konuşmada bunu vurguladı ve Sisi ve bölge liderleriyle yaptığı temaslarından bahsetti. Yahudi varlığı ise zorluğuna ve mücahitlerin sertliğine rağmen savaşı tamamlamayı düşünüyor; bundan ise Gazze Şeridi'nde kaybettiği prestijinin bir kısmını geri kazandıracak siyasi ve askeri bir değişimi elde etmeyi ümit ediyor ama iki devletli projeyi engelleyen bir mekanizmayla. Tüm bu tarafların girişimleri, araçları ve projeleri arasında, kan, vücut parçaları, yıkım, çığlıklar, inlemeler, sebat, dayanıklılık ve cihat olduğu gibi Yahudi varlığını ortadan kaldırmak ve mübarek toprakları onun şerhlerinden arındırmak için İslam ümmetini ve ordularını harekete geçmeye ve seferber olmaya çağıran kahramanlıklar da vardır.

Bu kan, onun ticaretini yapmaya veya onu özellikle iki devletli proje olmak üzere kirli projelerde kullanmaya çalışan herkes için bir lanet olacağı gibi Filistin halkı da ister yönetici ister siyasi olsun her bir hain ve simsarı gözetlemede olacaktır. Filistin halkı onurlu insanlar olup mübarek toprakların çoğunun, hatta bir karışının bile ihmal edilip taviz verilmesini kabul etmeyecektir. Dolayısıyla onlar, Allah'ın yedi kat semanın üstünden gelen emirle hüküm verdiği, Faruk Radiyallahu Anh'ın fethettiği ve Rasul Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in Yahudilerin yönetiminden geri alınıp onların orada öldürüleceklerini müjdelediği İslam topraklarına ihanet eden Filistin Kurtuluş Örgütü'nden beridirler.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Dr. İbrahim et-Temimi - Mübarek Toprak (Filistin)**